
 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 1 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

RESOLUCIÓN, NUMERO 765 
(19 de abril de 2024) 

 
“Por medio de la cual se publica la lista de personas seleccionadas de la Beca 

Mejores Bachilleres de la ciudad de Medellín, que ocuparon el primer puesto en el 
resultado de las pruebas ICFES Saber 11° del año 2023, se publica la lista de 
posibles personas beneficiarias de la Beca Mejores Bachilleres del distrito de 

Medellín, que ocuparon el Segundo puesto en el resultado de las pruebas ICFES 
Saber 11° del año 2023 y se fija el plazo para la entrega de documentos que 

acrediten el cumplimiento requisitos señalados en el programa único de acceso y 
permanencia en la educación postsecundaria – PUAP.” 

 
 

El Director General de la Agencia de Educación Postsecundaria de Medellín- SAPIENCIA, 
en uso de facultades legales y estatutarias contenidas en el Decreto con fuerza de 
Acuerdo 1364 de 2012, modificado por el Decreto con fuerza de Acuerdo 883 de 2015 y el 
Acuerdo Distrital 019 de 2020 y las señaladas en el Estatuto General de la entidad 
contenido en el Acuerdo Directivo 003 de 2013 y Acuerdo Directivo 014 de 2015 
modificados por el Acuerdo Directivo 29 de 2021 – Por el cual se expide el Estatuto 
General de la Agencia de Educación Postsecundaria de Medellín - SAPIENCIA, y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

1. La Constitución Política establece en el artículo 67, que la educación superior es 
un servicio público, con una función social, y en su artículo 69 indica que es deber 
del estado facilitar mecanismos financieros que hagan posible el acceso de todas 
las personas aptas para la educación superior. 
 

2. Para ese fin, la Ley 30 de 1992, modificada por la Ley 1012 de 2006, estableció en 
el artículo 111, que, con el fin de facilitar el ingreso y la permanencia en las 
instituciones de educación superior a las personas de escasos ingresos 
económicos, la Nación, las entidades territoriales y las propias instituciones de 
este nivel de educación, podrían fijar una política general de ayudas y créditos 
para los mencionados estudiantes. 
 

3. El Concejo de Medellín, expidió el Acuerdo 55 de 2022, Por medio del cual se 
implementa la Matrícula Cero y se unifican y potencian los programas de acceso y 
permanencia en la Educación Postsecundaria del Distrito de Medellín y se dictan 
otras disposiciones, en virtud del referido acuerdo distrital el Alcalde de Medellín 
expidió el Decreto reglamentario 32 de 2023 Por medio del cual se reglamenta 
dicho Acuerdo.  

 
4. Por medio de la Resolución No. 750 de 2024, se preseleccionaron 212 

estudiantes, y de la Resolución 751 de 2024 por la cual se adiciono a la 
Resolución N° 750, se preseleccionaron cinco (5) estudiantes, para un total de 
doscientos diecisiete (217) preseleccionados.  Ciento ochenta y ocho (188) 
entregaron la documentación requerida en las instalaciones de Sapiencia, siete     
( 7) renunciaron expresamente al beneficio y veintidós (22) no se presentaron a 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 2 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

realizar el proceso de entrega de documentos conforme a lo dispuesto en el 
programa único de acceso y permanencia en la educación postsecundaria – PUAP   
 

5. La validación de la documentación aportada por los ciento ochenta y ocho (188) 
jóvenes determinó que los relacionados cumplen con los requisitos señalados en 
el programa único de acceso y permanencia en la educación postsecundaria – 
PUAP  
 

6. En consecuencia, sobre las 29 asignaciones restantes, se constituye el 
vencimiento del término que se estableció a los posibles beneficiarios de la beca 
mejores bachilleres de la ciudad de Medellín que ocuparon el primer puesto en las 
pruebas Saber 11° del año 2023, para que aportaran la documentación requerida, 
por tanto, no habiendo aportado la documentación se entenderá que tácitamente 
hay una renuncia y que no se tiene interés en acceder al beneficio. Por las 
razones antes mencionadas la beca, le será otorgada a la persona siguiente en la 
lista de mejores puntajes, es decir quienes ocuparon el segundo puesto en la lista 
de mejores puntajes de la respectiva institución educativa, siempre y cuando 
cumplan con lo indicado en el artículo 23 del Decreto 032 de 2023. 

 
7. La aplicación de lo indicado por el literal f del artículo 24 del Decreto 032 de 2023, 

SAPIENCIA, dará a conocer los nombres, apellidos, Institución Educativa, 
clasificación de la Institución Educativa, documento de identidad y puntaje global 
obtenido de las personas que, según la información suministrada por el ICFES, 
obtuvieron el segundo mejor puntaje de la respectiva Institución. Estas personas, 
deberán entregar en la Agencia de Educación Postsecundaria de Medellín, en los 
tiempos establecidos en la presente Resolución, los documentos soporte que 
acrediten el cumplimiento de los requisitos señalados en el artículo 23 del Decreto 
Municipal 032 de 2023. 
 

8. Los datos personales que hacen parte del contenido de esta Resolución, tienen 
clasificación como dato personal público, la finalidad de su publicación es el 
cumplimiento del procedimiento establecido en el Decreto reglamentario del 
programa línea de Becas Futuro Mejores Bachilleres y en observancia a la Ley de 
Transparencia y el Derecho de Acceso a la Información Pública Nacional (Ley 
1712 del 2014). Cualquier uso de la información distinto a lo aquí establecido, no 
es aceptado ni permitido por SAPIENCIA. 
 

En mérito de lo expuesto, la Agencia de Educación Postsecundaria de Medellín - 
Sapiencia 
 

RESUELVE 
 
PRIMERO: Seleccionar a las siguientes personas como primer puesto en el resultado de 
las pruebas ICFES Saber 11 del año 2023; como personas calificadas para continuar el 
procedimiento de otorgamiento de la Beca Mejor Bachiller de la Alcaldía de Medellín: 
 
 
 
 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 3 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACIO

N I.E 
(PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCI

ON 
DOCUMENTO NOMBRE COMPLETO 

PUNTAJE 
GLOBAL 

1 2023 CIBERCOLEGIO UCN A 1 1040571806 SARA  YEPES CORREA 362 

2 2023 
COL BASICO CAMINO 

DE PAZ 
C 1 1032012103 

KEVIN EDUARDO 
HERNANDEZ 
DURANGO 

364 

3 2023 
COL GENTE UNIDA 

JOVENES POR LA PAZ-
SANTO DOMINGO 

C 1 1048045103 
LUIS MIGUEL 

VALLEJO FERNANDEZ 
329 

4 2023 COL LATINO B 1 1017928794 
DIEGO ALEJANDRO 

ANGARITA 
ARBOLEDA 

352 

5 2023 
COL MARIA REINA DEL 

CARMELO 
A 1 1020111994 

SIMON  HINCAPIE 
AGUILAR 

363 

6 2023 
COL NUESTRA SENORA 

DE LOURDES 
B 1 1015070352 

MARIA FERNANDA 
TORO TORRES 

362 

7 2023 COL PABLO VI B 1 1020112007 
ISABELLA  ZAPATA 

SERRATO 
368 

8 2023 
COL SAGRADA FAMILIA 

ALDEA PABLO VI 
B 1 1021805730 

KAREN DANIELA 
HIGUITA PARIAS 

334 

9 2023 
COLEGIO COOPERATIVO 

SAN ANTONIO DE 
PRADO 

A 1 1126624761 
LARA  MOLINA 

PARRA 
373 

10 2023 COLEGIO EMPRESARIAL A+ 1 1035974298 
MARIA FERNANDA 
BOLIVAR BEDOYA 

411 

11 2023 
COLEGIO TOMAS 
CARRASQUILLA 

B 1 1025647144 
JORGE ANDRES 

TORRES VANEGAS 
358 

12 2023 
INST EDUC  ANA DE 

CASTRILLON 
C 1 1637227 

MATIAS  HERNANDEZ 
MARTIN 

335 

13 2023 
INST EDUC  SAN 

CRISTOBAL 
C 1 1022146383 

SARA  RIVERA 
MONTAÑO 

345 

14 2023 
INST EDUC ALFONSO 

LOPEZ 
C 1 4896790 

EUNICE ITAMAR 
BELTRAN DUARTE 

327 

15 2023 
INST EDUC ALFONSO 

LOPEZ PUMAREJO 
B 1 1020110062 

JUAN ESTEBAN 
MUÑOZ GAVIRIA 

352 

16 2023 
INST EDUC ALFONSO 

UPEGUI OROZCO 
B 1 1011396193 

VALERIA  ALVAREZ 
QUIROZ 

328 

17 2023 
INST EDUC ALFREDO 

COCK ARANGO 
C 1 1017153569 

JUAN CAMILO 
BEDOYA MARIN 

330 

18 2023 INST EDUC ALTAVISTA C 1 1022146735 
SANTIAGO  

GONZALEZ RESTREPO 
341 

19 2023 
INST EDUC ANGELA 
RESTREPO MORENO 

C 1 1013341416 
SIMON  ARANGO 

CARDENAS 
370 

20 2023 
INST EDUC ANTONIO 

RICAURTE 
C 1 1023524513 

MANUELA  ISAZA 
SOTO 

344 

21 2023 
INST EDUC ARZOBISPO 

TULIO BOTERO SALAZAR 
C 1 1128905563 

DILAN SEBASTIAN 
LOPEZ MARIN 

352 

22 2023 
INST EDUC ASAMBLEA 

DEPARTAMENTAL 
B 1 1034918973 

KATERYN  GOMEZ 
RAMIREZ 

371 

23 2023 
INST EDUC ASAMBLEA 

DEPARTAMENTAL 
B 1 1020110500 

JUAN JOSE GARCIA 
URREGO 

371 

24 2023 
INST EDUC BARRIO SAN 

NICOLAS 
B 1 1015070027 

JUAN JOSE SANTANA 
RIVERA 

317 

25 2023 
INST EDUC BARRIO 
SANTA MARGARITA 

B 1 1032248618 
YOYBIS JHOAN ROJAS 

CALLE 
333 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 4 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACIO

N I.E 
(PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCI

ON 
DOCUMENTO NOMBRE COMPLETO 

PUNTAJE 
GLOBAL 

26 2023 
INST EDUC BELLO 

HORIZONTE 
C 1 1023592716 

JUAN ANDRES 
MARTINEZ POSADA 

349 

27 2023 
INST EDUC CAMPO 

VALDES 
B 1 1017928269 

AXEL  CARDONA 
VASQUEZ 

374 

28 2023 
INST EDUC CIRO 

MENDIA 
B 1 1017928825 

ALEJANDRO  JIMENEZ 
ORDOÑEZ 

340 

29 2023 
INST EDUC CIUDADELA 

LAS AMERICAS 
C 1 1013340869 

DAVID  IBARGUEN 
JARAMILLO 

342 

30 2023 
INST EDUC CIUDADELA 

NUEVO OCCIDENTE 
C 1 1023630794 

MIGUEL ANGEL 
TABARES HINCAPIE 

362 

31 2023 

INST EDUC COLEGIO 
LOYOLA PARA LA 

CIENCIA Y LA 
INNOVACIÓN 

A+ 1 1017929060 
LAURA CAMILA 

GUZMAN JIMENEZ 
403 

32 2023 INST EDUC CRISTO REY B 1 1017928816 
SAMUEL  PATIÑO 

GALVIS 
362 

33 2023 
INST EDUC CRISTOBAL 

COLON 
B 1 1020111606 

ALEJANDRO  
MARTINEZ VIVANCO 

341 

34 2023 
INST EDUC DIEGO 

ECHAVARRIA MISAS 
B 1 1018238041 

NICOLAS  SIERRA 
DELGADO 

382 

35 2023 
INST EDUC EDUARDO 

SANTOS 
C 1 1015070356 

SEBASTIAN  USUGA 
ESTRADA 

349 

36 2023 INST EDUC EL LIMONAR C 1 1040353168 
MAIRA ALEJANDRA 
MURILLO VARGAS 

372 

37 2023 
INST EDUC EL 

SALVADOR 
B 1 1021923741 

JUAN DAVID 
MARTINEZ AGUDELO 

385 

38 2023 
INST EDUC ESCUELA 

NORMAL SUPERIOR DE 
MEDELLIN 

A 1 1091971766 
EDGAR ORLANDO 
JUNIOR HERRERA 

SUAREZ 
361 

39 2023 
INST EDUC FE Y 
ALEGRIA AURES 

B 1 1025886195 
JUAN DIEGO 

MORENO 
MOSQUERA 

342 

40 2023 
INST EDUC FE Y 

ALEGRIA LA CIMA 
B 1 1011394443 

ISABELA  SALAZAR 
QUINTO 

353 

41 2023 
INST EDUC FE Y 

ALEGRIA SAN JOSE 
B 1 1011395248 

WILMAR  BENITEZ 
DURANGO 

360 

42 2023 
INST EDUC FE Y 
ALEGRIA SANTO 

DOMINGO SAVIO 
C 1 1088258299 

DANIEL HUMBERTO 
VALENCIA CORTES 

333 

43 2023 
INST EDUC FEDERICO 

OZANAM 
B 1 1020111860 

JOSE DAVID 
CUARTAS YEPES 

363 

44 2023 
INST EDUC FELIX DE 
BEDOUT MORENO 

C 1 1023629970 
JONATHAN  ESTRADA 

ALVAREZ 
355 

45 2023 
INST EDUC FELIX HENAO 

BOTERO 
C 1 1013339697 

BRIAN ALEJANDRO 
GIL NARANJO 

342 

46 2023 
INST EDUC FRANCISCO 

ANTONIO ZEA 
A 1 1021923696 

JOSE LUIS ALVAREZ 
VALLEJO 

376 

47 2023 
INST EDUC FRANCISCO 

LUIS HERNANDEZ 
BETANCUR 

C 1 1023632807 
VALENTINA  JIMENEZ 

GARRIDO 
344 

48 2023 
INST EDUC FRANCISCO 

MIRANDA 
C 2 1023627059 

NICOLAS  BUILES 
GALLEGO 

334 

49 2023 
INST EDUC GABRIEL 
GARCIA MARQUEZ 

C 1 1020111624 
SEBASTIAN  CAÑON 

CUARTAS 
348 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 5 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACIO

N I.E 
(PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCI

ON 
DOCUMENTO NOMBRE COMPLETO 

PUNTAJE 
GLOBAL 

50 2023 
INST EDUC GONZALO 
RESTREPO JARAMILLO 

C 1 1045503055 
DANNA  ECHEVERRI 

JARAMILLO 
345 

51 2023 
INST EDUC HERNAN 

TORO AGUDELO 
B 1 1011396703 

JOSE MANUEL 
ZAPATA RESTREPO 

347 

52 2023 
INST EDUC HORACIO 

MUÑOZ SUESCUN 
C 1 1027804310 SAMUEL  GIL GIL 364 

53 2023 
INST EDUC INEM JOSE 

FELIX DE RESTREPO 
A 1 1011511795 MARIANA  ANGEL GIL 411 

54 2023 
INST EDUC JAVIERA 
LONDOÑO-SEVILLA 

B 1 1023592884 
JUAN JOSE AGUDELO 

ARIAS 
358 

55 2023 
INST EDUC JESUS 
MARIA - EL ROSAL 

A 1 1026135392 
MELISSA  ARANGO 

ALVAREZ 
353 

56 2023 
INST EDUC JESUS 
MARIA - EL ROSAL 

A 2 1018234575 
VALENTINA  GARCIA 

ZAPATA 
353 

57 2023 
INST EDUC JESUS 

MARIA VALLE 
C 1 1034919003 

MANUELA  BURITICA 
GUZMAN 

340 

58 2023 
INST EDUC JORGE 

ROBLEDO 
B 1 1020224081 

JUAN JOSE MAZO 
CALLE 

362 

59 2023 
INST EDUC JOSE 

ACEVEDO Y GOMEZ 
C 1 1000752931 

MICHAEL  LOPEZ 
MARIN 

334 

60 2023 
INST EDUC JOSE 

ANTONIO GALAN 
C 1 1013342279 

DURLEY MELISSA 
ALZATE CARDONA 

331 

61 2023 
INST EDUC JOSE 
ASUNCION SILVA 

B 1 1018233042 
JULIAN  ZAPATA 

ATEHORTUA 
345 

62 2023 
INST EDUC JOSE 

CELESTINO MUTIS 
B 1 1011395924 

ANDRES FELIPE 
MUÑOZ ORTIZ 

407 

63 2023 
INST EDUC JOSE 
EUSEBIO CARO 

B 1 1011401519 
SAMUEL  ZAPATA 

ORTIZ 
352 

64 2023 
INST EDUC JOSE 

HORACIO BETANCUR 
C 1 5518874 

ERIHUSKA SARAHI 
GONZALEZ TUDARES 

315 

65 2023 
INST EDUC JUAN DE 

DIOS CARVAJAL 
B 1 1021804701 

JUAN PABLO 
ZULUAGA GARCIA 

365 

66 2023 
INST EDUC JUAN DE 

DIOS CARVAJAL 
B 2 1120955653 

CRISTIAN DAVID 
BOLAÑOS GIRALDO 

365 

67 2023 
INST EDUC JUAN DE LA 

CRUZ POSADA 
C 1 1033180375 

MIGUEL ANGEL 
GIRALDO OROZCO 

353 

68 2023 
INST EDUC JUAN MARIA 

CESPEDES 
A 1 1014666971 

ANGIE KATALINA 
NARVAEZ TRUJILLO 

391 

69 2023 INST EDUC JUAN XXIII B 1 1025890690 
JUAN MANUEL 

MONTOYA SANCHEZ 
351 

70 2023 
INST EDUC JULIO CESAR 

GARCIA 
B 1 1017928128 

ALEJANDRO  
AGUDELO 

JARAMILLO 
346 

71 2023 
INST EDUC JUVENIL 

NUEVO FUTURO 
C 1 1018233963 

DIEGO ALEJANDRO 
SEPULVEDA LUNA 

337 

72 2023 
INST EDUC LA 

INDEPENDENCIA 
C 1 1056120450 

LEIDY DAHIANA 
CALLE DIAZ 

318 

73 2023 
INST EDUC LA 
MILAGROSA 

C 1 1025648349 
ALEJANDRO  

OTALVARO ZAPATA 
343 

74 2023 INST EDUC LA PASTORA C 1 1035973286 
SANTIAGO  ESPINAL 

PEREZ 
358 

75 2023 
INST EDUC LA SALLE DE 

CAMPOAMOR 
A 1 1013341391 

THOMAS  ESCOBAR 
GARCIA 

415 

76 2023 INST EDUC LAS NIEVES B 1 1011396488 MARIA FERNANDA 335 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 6 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACIO

N I.E 
(PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCI

ON 
DOCUMENTO NOMBRE COMPLETO 

PUNTAJE 
GLOBAL 

VALDERRAMA 
ALVAREZ 

77 2023 
INST EDUC LORENZA 
VILLEGAS DE SANTOS 

B 1 1011395022 
LAURA ANDREA 

GOMEZ MONTOYA 
352 

78 2023 
INST EDUC LORETO-
GABRIELA GOMEZ 

CARVAJAL 
C 1 1027960611 

ISABELLA  IBARRA 
OSORIO 

344 

79 2023 
INST EDUC LUIS CARLOS 

GALAN SARMIENTO 
C 1 1020110985 

JUAN DAVID 
CARDONA PEÑA 

338 

80 2023 
INST EDUC LUIS LOPEZ 

DE MESA 
B 1 1020110547 

ANDRES DAVID 
OSORIO MORENO 

375 

81 2023 
INST EDUC MADRE 

LAURA 
A 1 1020111215 

DIEGO ALEJANDRO 
MORALES MARTINEZ 

365 

82 2023 
INST EDUC MADRE 
MARIA MAZARELLO 

A 1 1020109565 
MARIA JOSE RIVERA 

CASTRILLON 
359 

83 2023 
INST EDUC MAESTRO 
FERNANDO BOTERO 

B 1 1027959082 
LUIS AGMETH 

MONTOYA 
MARTINEZ 

338 

84 2023 
INST EDUC MAESTRO 
PEDRO NEL GOMEZ 

C 1 1087994362 
JUAN JOSE MONAR 

TRIVIÑO 
363 

85 2023 
INST EDUC MANUEL 

JOSE CAYZEDO 
B 1 1025888847 

JOSE JULIAN MARIN 
PATIÑO 

355 

86 2023 
INST EDUC MANUELA 

BELTRAN 
C 1 1033489207 

STIVEN  FRANCO 
TORO 

368 

87 2023 
INST EDUC MARIA DE 
LOS ANGELES CANO 

MARQUEZ 
C 1 1036450665 

DARWIN MATEO 
ARIAS BAENA 

369 

88 2023 
INST EDUC MARIA 

MONTESSORI 
C 1 1018233692 

ISABELLA  ARBOLEDA 
ACEVEDO 

386 

89 2023 
INST EDUC MARINA 

ORTH 
C 1 1036933345 

EVELYN DAYANA 
CANO RESTREPO 

345 

90 2023 
INST EDUC MARISCAL 

ROBLEDO 
C 1 1025885858 

JUAN JOSE LARGO 
VELEZ 

363 

91 2023 
INST EDUC MERCEDITAS 

GOMEZ MARTINEZ 
C 1 1020111118 

ALAN  OCAMPO 
MORALES 

349 

92 2023 
INST EDUC MIRAFLORES 

- LUIS EDUARDO 
VALENCIA GARCIA 

B 1 1020110433 
GIAN FRANKO 
SANMARTIN 
ARROYAVE 

363 

93 2023 
INST EDUC MONSEÑOR 
FRANCISCO CRISTOBAL 

TORO 
C 1 1035701499 

ISABELLA  RAMIREZ 
TABARES 

355 

94 2023 
INST EDUC MONSEÑOR 

GERARDO VALENCIA 
CANO 

A 1 1035972661 
SARA  VERGARA 

VILLA 
349 

95 2023 
INST EDUC MONSEÑOR 
VICTOR WIEDEMANN 

B 1 1027804297 
JUAN JOSE 
OQUENDO 
JARAMILLO 

339 

96 2023 
INST EDUC NICANOR 

RESTREPO 
SANTAMARIA 

C 1 1038800401 
DIEGO ANDRES 

VARGAS CASTILLO 
345 

97 2023 
INST EDUC OCTAVIO 

CALDERON MEJIA 
A 1 1020223746 

SANTIAGO ANDRES 
LOPERA SANCHEZ 

404 

98 2023 
INST EDUC OCTAVIO 
HARRY - JACQUELINE 

B 1 1033258039 
MARIANA  NARANJO 

MAYA 
341 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 7 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACIO

N I.E 
(PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCI

ON 
DOCUMENTO NOMBRE COMPLETO 

PUNTAJE 
GLOBAL 

KENNEDY 

99 2023 
INST EDUC PBRO 

ANTONIO JOSE BERNAL 
LONDOÑO SJ 

C 1 1020417208 
JUAN DAVID 

ALVAREZ MURIEL 
375 

100 2023 
INST EDUC PEDRO 
OCTAVIO AMADO 

C 1 1027803043 
JOAN STIVEN 

PERALTA BEDOYA 
335 

101 2023 
INST EDUC PEDRO 
OCTAVIO AMADO 

C 2 1032180242 
MARIA JOSE 

LEDESMA CORDOBA 
335 

102 2023 
INST EDUC PERPETUO 

SOCORRO 
B 1 1029860841 

SOFIA  CEBALLOS 
TORO 

400 

103 2023 
INST EDUC RAFAEL 
GARCIA HERREROS 

C 1 1040321698 
ANA SOFIA GARCIA 

HINESTROZA 
304 

104 2023 
INST EDUC RAFAEL 

URIBE URIBE 
B 1 1020223573 

ANDRES  RESTREPO 
JIMENEZ 

347 

105 2023 
INST EDUC RAMON 
GIRALDO CEBALLOS 

C 1 1027801840 
MARIA JOSE BEDOYA 

RUA 
331 

106 2023 
INST EDUC RAMON 
MUNERA LOPERA 

C 1 1020112554 
DAVID  PIEDRAHITA 

MONCADA 
347 

107 2023 
INST EDUC REINO DE 

BELGICA 
C 1 1033181203 

EVELIN DAHIANA 
SANCHEZ LOAIZA 

311 

108 2023 
INST EDUC REPUBLICA 

DE HONDURAS 
B 1 1015188387 

EMANUEL  GARCIA 
RIOS 

352 

109 2023 
INST EDUC REPUBLICA 

DE URUGUAY 
B 1 1033179173 

JUAN PABLO LOPEZ 
LIDUEÑA 

351 

110 2023 
INST EDUC RODRIGO 

CORREA PALACIO 
C 1 1018230853 

DAVID  LONDOÑO 
VANEGAS 

303 

111 2023 
INST EDUC ROSALIA 

SUAREZ 
A 1 1035974786 

JUAN FELIPE LOPEZ 
LONDOÑO 

358 

112 2023 
INST EDUC SAN 

AGUSTIN 
B 1 1029984202 

KALEL SANTIAGO 
MOLANO PANIAGUA 

362 

113 2023 
INST EDUC SAN 

FRANCISCO DE ASIS 
C 1 1020106947 

JONATHAN  GRANDA 
GOEZ 

330 

114 2023 
INST EDUC SAN JOSE 

OBRERO 
B 1 1034918216 

LUIS MIGUEL MARIN 
GONZALEZ 

373 

115 2023 
INST EDUC SAN 

LORENZO DE ABURRA 
C 1 1033180105 

ANA MARIA 
RODRIGUEZ ARANGO 

368 

116 2023 
INST EDUC SAN 

ROBERTO BELARMINO 
B 1 1027803797 

ANDRES FELIPE 
HENAO MUÑOZ 

353 

117 2023 
INST EDUC SAN 

VICENTE DE PAUL 
B 1 1018236950 

MARIA JOSE MARIN 
GOMEZ 

363 

118 2023 
INST EDUC SANTA 

JUANA DE LESTONAC 
A 1 1017929320 

MARIA ALEJANDRA 
ZULUAGA GOMEZ 

371 

119 2023 
INST EDUC SANTA ROSA 

DE LIMA 
C 1 1018233326 

VALERIA  CORREA 
GUISAO 

355 

120 2023 
INST EDUC SANTO 

ANGEL 
A 1 1036450887 

NICOLE  VARGAS 
GIRALDO 

370 

121 2023 
INST EDUC SANTOS 

ANGELES CUSTODIOS 
B 1 1025642974 

EMANUEL  
GRACIANO CARVAJAL 

340 

122 2023 
INST EDUC SEBASTIAN 

DE BELALCAZAR 
C 1 1015187537 

EMILY RAQUEL 
PARRA MESA 

331 

123 2023 
INST EDUC 

TRICENTENARIO 
B 1 1020112190 

ISABELLA  JIMENEZ 
GARCIA 

370 

124 2023 
INST EDUC VIDA PARA 

TODOS 
C 1 1011395816 

JUAN PABLO ALZATE 
MONTOYA 

310 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 8 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACIO

N I.E 
(PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCI

ON 
DOCUMENTO NOMBRE COMPLETO 

PUNTAJE 
GLOBAL 

125 2023 INST EDUC VILLA FLORA B 1 1025891357 
DANIEL ESTEBAN 

MUÑETON NAVARRO 
400 

126 2023 
INST EDUC YERMO Y 

PARRES 
A 1 1023524155 

JEAN PAUL LOPEZ 
MENDEZ 

377 

127 2023 
INST FERRINI - SEDE 

ROBLEDO 
A 1 1020110364 

SOFIA  LONDOÑO 
PEREZ 

416 

128 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA ALCALDIA 
DE MEDELLIN 

B 1 1033258472 
MIGUEL ANGEL 

ARANGO VALENCIA 
361 

129 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA ALFONSO 
MORA NARANJO 

C 2 1023626247 
JOSE MIGUEL 

MONTOYA BERRIO 
317 

130 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA ALVERNIA 
B 1 1018235258 

ANA SOFIA CASTILLO 
NAVIA 

356 

131 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA AMERICA 
C 1 1013457645 

JOHAN YESID TAVERA 
ZAPATA 

352 

132 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA ASIA 
IGNACIANA 

A 1 1023523137 
MARIA ALEJANDRA 
AMAYA CARDENAS 

363 

133 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA AURES 
C 1 1025763162 

CAROLINA  MORENO 
GOMEZ 

377 

134 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA BARRIO 
SANTA CRUZ 

C 1 1021804551 
MAICOL  GUTIERREZ 

RESTREPO 
352 

135 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA BARRIO 
SANTANDER 

C 1 1127359908 
DIEGO JOSÉ 

CARDENAS SILVA 
365 

136 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA BENEDIKTA 
ZUR NIEDEN 

C 1 1013459105 
WENDY JOHANA 

TULCAN IDARRAGA 
350 

137 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA BENJAMIN 
HERRERA 

C 1 1140422162 
EMILY VALENTINA 
PALACIO CANELON 

330 

138 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA CARACAS 
C 1 1033182200 

JUAN SEBASTIAN 
CERVERA HENAO 

344 

139 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA CARLOS 
VIECO ORTIZ 

A 1 1020110939 
EMILY  GRANADA 

HERNANDEZ 
365 

140 2023 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 
COMPARTIR 

A 1 1033181044 
JUAN JOSE CARDONA 

MORA 
354 

141 2023 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA CONCEJO 
DE MEDELLIN 

A 1 1033184864 
HELEM MARIANA 
ANDRADE PINO 

411 

142 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA CORVIDE 
C 1 1038868300 

SANTIAGO  
CARDONA RAMIREZ 

340 

143 2023 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 
DINAMARCA 

B 1 1015188278 
LEIDER EMANUEL 
VILLA MONTOYA 

358 

144 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA EL 
DIAMANTE 

B 1 1018235707 
LUIS MIGUEL 

CORREA POSADA 
346 

145 2023 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA EL 
C 1 1018236085 

ESTEFANIA  GALLEGO 
HINCAPIE 

318 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 9 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACIO

N I.E 
(PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCI

ON 
DOCUMENTO NOMBRE COMPLETO 

PUNTAJE 
GLOBAL 

PEDREGAL 

146 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA EL 
PICACHITO 

B 1 1018241812 
WHITE STIVEN 

HENAO GONZALEZ 
337 

147 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA EL PINAL 
C 1 1015070611 

VALERIA  MEDINA 
ARENAS 

346 

148 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA EL TRIUNFO 
SANTA TERESA 

B 1 1018228601 
EMANUEL  GOMEZ 

HERNANDEZ 
358 

149 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA FATIMA 
NUTIBARA 

B 1 1090274007 
SANTIAGO  CEBALLO 

HENAO 
398 

150 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA FE Y 
ALEGRIA GRANIZAL 

C 1 1020110444 
JOHAN  DELGADO 

VILLA 
344 

151 2023 

INSTITUCION 
EDUCATIVA FE Y 

ALEGRIA JOSE MARIA 
VELAZ 

B 1 1023628857 
DAVID FELIPE LOAIZA 

RODRIGUEZ 
359 

152 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA GILBERTO 
ALZATE AVENDAÑO 

C 1 1011395111 
ISABELLA  MINA 

VILLARREAL 
382 

153 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA HECTOR 
ABAD GOMEZ 

C 1 1033179537 
MIGUEL ANGEL 
MARIN MEJIA 

353 

154 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA HECTOR 
ROGELIO MONTOYA 

C 1 1034918896 
ANDY STIVEN 
TUBERQUIA 

ACEVEDO 
360 

155 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA JAVIERA 
LONDOÑO 

B 1 1015069152 
MIGUEL ANGEL 
GOMEZ OSSA 

401 

156 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA JORGE 
ELIECER GAITAN 

C 1 1025647017 
ANYI PAOLA JIMENEZ 

OREJUELA 
339 

157 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA JOSE MARIA 
BRAVO MARQUEZ 

B 1 1026061647 
JHON JAIRO 

PULGARIN RESTREPO 
413 

158 2023 

INSTITUCION 
EDUCATIVA JOSE MARIA 

ESPINOSA PRIETO - 
CASD 

B 1 1032178511 
ELKIN JOSE 

MENDOZA TOBON 
385 

159 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA JUAN DE 
DIOS COCK 

C 1 4983085 
REYLIBETH DE LOS 

ANGELES RODRIGUEZ 
HURTADO 

342 

160 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA KENNEDY 
C 1 1023592668 

JOHAN ALEJANDRO 
PEÑA RIVERA 

362 

161 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA LA 
CANDELARIA 

C 1 1033179696 
SEBASTIAN  

AGUDELO RIVERA 
341 

162 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA LA 
ESPERANZA 

C 1 1018224899 
THOMAS DAVID 

HERRERA ROMAN 
378 

163 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA LA 
A+ 1 1015188369 

ISABELLA  OBANDO 
CASTAÑEDA 

349 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 10 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACIO

N I.E 
(PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCI

ON 
DOCUMENTO NOMBRE COMPLETO 

PUNTAJE 
GLOBAL 

PRESENTACION 

164 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA LOMA 
HERMOSA 

C 1 1013459196 
MIGUEL ANGEL 
USUGA HIGUITA 

340 

165 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA MAESTRO 
ARENAS BETANCUR 

B 1 1022146507 
JULIETA  SIERRA 

CARMONA 
347 

166 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA MANUEL 
JOSE GOMEZ SERNA 

C 1 1111543437 
KEVIN ANDRES 

PARRA SANTILLANA 
328 

167 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA MANUEL 
JOSE GOMEZ SERNA 

C 2 1033489687 
JOSE MANUEL 

MENDEZ 
ATEHORTUA 

328 

168 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA MARCO 
FIDEL SUAREZ 

B 1 1021924025 
THOMAS ANDRES 
GOMEZ RAMIREZ 

373 

169 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA MATER DEI 
A+ 1 1018226235 

JOHN BRAINER 
RESTREPO TOBON 

393 

170 2023 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 

MONTECARLO 
GUILLERMO GAVIRIA 

CORREA 

C 1 1033181372 
JOHAN  RESTREPO 

CEBALLOS 
345 

171 2023 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 

PEDAGOGICO INTEGRAL 
B 1 1020223268 

JUAN JOSE 
ATEHORTUA LOTERO 

322 

172 2023 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 

PEDAGOGICO INTEGRAL 
B 2 1034989421 

JUAN MIGUEL 
FERNANDEZ 
GONZALEZ 

322 

173 2023 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA PEQUEÑA 
MARIA 

C 1 1018234059 
JUAN FERNANDO 

LOPEZ LOPEZ 
350 

174 2023 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 

PRESBITERO CAMILO 
TORRES RESTREPO 

B 1 1023628085 
ANDRES EFRAIN 

GOMEZ ARANGO 
338 

175 2023 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 

PRESBITERO CARLOS 
ALBERTO CALDERON 

C 1 1021805769 
SAMUEL  CORREA 

VELASQUEZ 
350 

176 2023 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 

PRESBITERO JUAN J. 
ESCOBAR 

C 1 1027803997 
LUIS MIGUEL YEPES 

BOTERO 
338 

177 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA REPUBLICA 
DE VENEZUELA 

B 1 1018236037 
LUIS ALEJANDRO 

AMAYA 
MONTENEGRO 

348 

178 2023 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA RODRIGO 
ARENAS BETANCUR 

C 1 1015187446 
SARA ALEJANDRA 

CANO ARREDONDO 
345 

179 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA SAMUEL 
BARRIENTOS 

C 1 1013459542 
MARIANGEL  

FRANCO ESPINOSA 
343 

180 2023 INSTITUCION B 1 1108563931 JUAN DE DIOS 352 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 11 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACIO

N I.E 
(PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCI

ON 
DOCUMENTO NOMBRE COMPLETO 

PUNTAJE 
GLOBAL 

EDUCATIVA SAN 
BENITO 

GARCIA LOPEZ 

181 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA SAN PABLO 
C 1 1021803662 

BREYNER MATEO 
RENDON MARIN 

343 

182 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA STELLA 
VELEZ LONDOÑO 

C 1 1020111930 
KAROL TATIANA 

BANQUET LARGO 
346 

183 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA TULIO 
OSPINA 

B 1 1110041991 
ESTEFANIA  OCAMPO 

CASTRO 
399 

184 2023 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA VILLA DE LA 
CANDELARIA 

B 1 1038101971 
BELEN  HOYOS 

CARRASCAL 
348 

185 2023 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA VILLA DEL 
SOCORRO 

C 1 1032012107 
YESIT  JARAMILLO 

FAJARDO 
357 

186 2023 

INSTITUCION 
EDUCATIVA Y 

CULTURAL JESUS 
AMIGO 

C 1 1021805997 
SARA  MARIN 

FRANCO 
335 

187 2023 

INSTITUCION 
EDUCATIVA Y 

CULTURAL JESUS 
AMIGO 

C 2 1021923677 
JUAN JOSE GALVIS 

ECHAVARRIA 
335 

188 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA JESUS REY 
A 1 1018233669 

ANA  MARIA  HENAO  
MESA 

366 

 
PARÁGRAFO 1: Las personas seleccionadas tienen como fecha límite para solicitar o 
acceder al beneficio hasta el 22 de abril de 2025. Cumplida esta fecha perderán su 
derecho a acceder al beneficio. 
 
PARÁGRAFO 2: Las personas seleccionadas que inician sus estudios para el periodo 
2024- 2, deberán realizar su proceso de legalización del beneficio desde el 11 de junio al 
9 de agosto 2024, cumplida esta fecha deberá acceder al beneficio como fecha limite la 
indicada en el parágrafo anterior, precisando que solo tendrán derecho a la financiación 
de aquellos períodos académicos que vayan a cursar a partir de que se haga efectiva la 
legalización de la beca 
 
PARÁGRAFO 3: Para solicitar el otorgamiento del beneficio (legalización), deberá de 
adjuntar en la plataforma destinada para el proceso de legalización los documentos 
exigidos en el decreto reglamentario 032 de 2023 en formato PDF, y SOLICITAR LA 
CITA ingresando a la página de Sapiencia: www.sapiencia.gov.co, con el usuario y 
contraseña. La documentación a cargar es la siguiente: 
 
 

1. Copia de documento de identidad de la persona beneficiaria 
2. Certificado oficial emitido por la Institución de Educación Superior (IES) que 

indique: el nombre del programa a estudiar, la cantidad de créditos totales del 
programa, la cantidad de semestres del programa. 

3. Liquidación de matrícula vigente con código de barras emitida por la Universidad. 
 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 12 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

 
SEGUNDO: Aceptar la renuncia expresa al estímulo realizada por las siguientes personas 
preseleccionadas del primer puesto. 
 
 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACION 

I.E 
(PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCION 

DOCUMENTO 
NOMBRE 

COMPLETO 
PUNTAJE 
GLOBAL 

1 2023 
INST EDUC SANTA 

CATALINA DE 
SIENA 

B 1 1055832136 

MARIA  
VALENTINA  

ARENAS  
BARBOSA 

378 

2 2023 

INSTITUTO 
TECNICO 

INDUSTRIAL 
PASCUAL BRAVO 

A 1 1023629729 
ALEJANDRO    

PEREZ  BARRERA 
383 

3 2023 
INST EDUC SAN 

JUAN BOSCO 
A 1 1092852123 

MARIANA    
URIBE  JIMENEZ 

352 

4 2023 
INST EDUC SANTA 

TERESA 
A 1 1025763829 

KEVIN  
SEBASTIAN  
CIFUENTES  

LOPEZ 

423 

5 2023 
INST EDUC 
MANUEL J. 
BETANCUR 

B 1 1035974360 
SARA  CATALINA  

MORENO  
SOTOMAYOR 

365 

6 2023 
INST EDUC SANTA 

ELENA 
A 1 1027803852 

SAMUEL    
MARTINEZ  
ARTEAGA 

385 

7 2023 
COLEGIO 

PARROQUIAL 
EMAUS 

B 1 1021923933 
EDWIN  DAVID  

VELEZ  
RODRIGUEZ 

375 

 
 
TERCERO: Establecer el cronograma para la selección y asignación de personas 
beneficiarias de la beca de Mejores Bachilleres que obtuvieron el segundo mejor puntaje 
de las pruebas saber 11° año 2023. 
 

ACTIVIDAD FECHAS LUGAR 

Entrega de documentos para verificación de 
cumplimiento de requisitos- segundos 
puestos 

23 de abril de 2024 al 24 de 
mayo de 2024 

Transversal 73 N° 65- 296- Sector el 
Volador 

Resolución seleccionados segundos puestos 4 de junio de 2024  www.sapiencia.gov.co 

 
CUARTO: Dar a conocer la lista que contiene la información correspondiente a las 
veintinueve (29) personas que obtuvieron el segundo mejor puntaje en el resultado de la 
Prueba Saber 11° de las Instituciones Educativas Oficiales, Instituciones de Cobertura 
Contratada y CLEI VI de la ciudad de Medellín, que según el ICFES se encuentran 
clasificadas en un nivel igual o superior a “C” para el año 2023, así: 
 
 
 
 

http://www.sapiencia.gov.co/


 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 13 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACION 
I.E (PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCION 

DOCUMENTO 
NOMBRE 

COMPLETO 
PUNTAJE 
GLOBAL 

1 2023 
COL ARENYS DEL 

MAR 
B 2 1021805915 

KEILY MANUELA 
CARVAJAL 

SALDARRIAGA 
303 

2 2023 
COLEGIO 

PARROQUIAL 
EMAUS 

B 2 1013342121 
JUAN JOSE 
MACHADO 
MIRANDA 

371 

3 2023 
INST EDUC DEBORA 

ARANGO PEREZ 
C 2 1027802792 

VANESSA  
RENTERIA LOPEZ 

343 

4 2023 
INST EDUC DOCE DE 

OCTUBRE 
C 2 1013341954 

ISABELLA  
MONTOYA 
URREGO 

328 

5 2023 
INST EDUC ENRIQUE 

OLAYA HERRERA 
C 2 1013341570 

EDWIN DANIEL 
GARCES RUIZ 

343 

6 2023 
INST EDUC FINCA LA 

MESA 
C 2 1036450544 

JEAN PAUL 
MARIN 

GONZALEZ 
371 

7 2023 
INST EDUC JOSE 
MARIA BERNAL 

A 2 1011395428 
MATEO  

MONTOYA 
OSPINA 

389 

8 2023 
INST EDUC 
LUCRECIO 

JARAMILLO VELEZ 
A+ 2 1018230996 

JULIETH JHOSIRIS 
DAZA VILLADA 

385 

9 2023 
INST EDUC MANUEL 

J. BETANCUR 
B 2 1022003329 

SANTIAGO  
MORA 

QUINTERO 
363 

10 2023 
INST EDUC PEDRO 
CLAVER AGUIRRE 

C 2 1013338913 
SARA  AGUDELO 

GOMEZ 
327 

11 2023 
INST EDUC PEDRO 

LUIS VILLA 
C 2 1035974580 

JOHN 
ALEJANDRO 

GARAVITO VELEZ 
331 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 14 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACION 
I.E (PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCION 

DOCUMENTO 
NOMBRE 

COMPLETO 
PUNTAJE 
GLOBAL 

12 2023 
INST EDUC SAN 

ANTONIO DE PRADO 
B 2 1035974836 

JUAN FERNANDO 
RESTREPO 

GOMEZ 
343 

13 2023 
INST EDUC SAN 

JUAN BAUTISTA DE 
LA SALLE 

C 2 1021805933 
CAROLINA  
CASTAÑO 
ARANGO 

340 

14 2023 
INST EDUC SAN 

JUAN BOSCO 
A 2 1020114198 

ANGIE LIZETH 
ARANGO MESA 

346 

15 2023 
INST EDUC SANTA 

CATALINA DE SIENA 
B 2 1020302250 

MARIANA  
LEMUS 

ESGUERRA 
348 

16 2023 
INST EDUC SANTA 

ELENA 
A 2 1032012069 

GIOVANNY  
BEDOYA 
MONTES 

372 

17 2023 
INST EDUC SANTA 

TERESA 
A 2 1023630889 

JUAN JOSE 
GUISAO 

QUINTERO 
399 

18 2023 
INST EDUC SOR 

JUANA INES DE LA 
CRUZ 

A+ 2 1023524767 
DYLAN 

ALEXANDER 
MEJIA CEBALLOS 

363 

19 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA  TOMAS 
CARRASQUILLA  

B 2 1025890323 
ISABELLA  

CORTES GALVAN 
323 

20 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA CAPILLA 
DEL ROSARIO 

B 2 1040200601 
TOMAS  PRESIGA 

PRESIGA 
336 

21 2023 

INSTITUCION 
EDUCATIVA CENTRO 

FORMATIVO DE 
ANTIOQUIA -CEFA 

A 2 1038112259 
VALENTINA  

MUÑOZ 
URANGO 

392 

22 2023 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
FEDERICO 

CARRASQUILLA 

B 2 1018235368 
JOJHAN DAVID 
TORRES TOBON 

326 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 15 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

# PERIODO ESTABLECIMIENTO 
CLASIFICACION 
I.E (PLANTELES) 

POSICION 
INSTITUCION 

DOCUMENTO 
NOMBRE 

COMPLETO 
PUNTAJE 
GLOBAL 

23 2023 
INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
GUADALUPE 

C 2 1013341332 

BRANDON 
STEVEN 

QUINTERO 
ALVAREZ 

308 

24 2023 

INSTITUCION 
EDUCATIVA JOSE 

ROBERTO VASQUEZ 
BARRIO MANRIQUE 

C 2 1028140677 
KEVIN  MARIN 

BETANCUR 
355 

25 2023 
INSTITUCION 

EDUCATIVA LA 
PIEDAD 

C 2 N37596445689 

KATHERINE 
GABRIELA 
ARTEAGA 
VILLEGAS 

332 

26 2023 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA LOLA 
GONZÁLEZ 

A 2 1011511825 
MIGUEL ANGEL 

LEDESMA 
MORALES 

373 

27 2023 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 

MANUEL URIBE 
ANGEL 

B 2 1023629427 
DARWIN 

DEJESUS RUIZ 
OSSA 

332 

28 2023 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 
PROGRESAR 

C 2 1025886679 
JUAN SEBASTIAN 

GAONA TORO 
338 

29 2023 
INSTITUTO TECNICO 

INDUSTRIAL 
PASCUAL BRAVO 

A 2 1017929315 
ANDRES 

MAURICIO PEREZ 
GARCIA 

375 

 
 
PARÁGRAFO 1: La preselección no implica la asignación de la beca mejor Bachiller, por 
lo tanto, no significa que se consagren derechos adquiridos.  
 
QUINTO: Las personas preseleccionadas deberán presentar los documentos que 
soporten el cumplimiento de los requisitos exigidos en el Decreto reglamentario 032 de 
2023, de conformidad con las fechas establecidas en el artículo tercero.  
 
SEXTO: Para el proceso de entrega de documentos, las personas preseleccionadas en el 
segundo mejor puntaje, deberán ingresar a la página de Sapiencia: 
www.sapiencia.gov.co, crear usuario y contraseña para posteriormente SOLICITAR CITA 
de validación de documentos. 
 
PARAGRAFO 1: La cita se asignará acorde con la disponibilidad y a la fecha solicitada 
por el aspirante. La asignación de cita no implica la asignación de la Beca Mejor Bachiller; 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 16 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

el cual se hará en orden de atención, en los términos indicados en el artículo tercero del 
presente acto administrativo. 
 
SEPTIMO: Las personas preseleccionadas deberán presentarse en las instalaciones de la 
Agencia de Educación Postsecundaria de Medellín – Sapiencia, ubicada en la transversal 
73 # 65-296 sector el volador, treinta minutos antes de la hora agendada, si el 
preseleccionado es menor de edad deberá de presentarse con el tutor legal (padre o 
madre). La documentación a entregar es la siguiente:  
 
 

1. Copia de documento de identidad al 150% de la persona beneficiaria y de su tutor 
o tutora si es menor de edad. 

2. Copia del resultado de las pruebas de Estado. (ICFES). 
3. Copia del acta de grado o diploma de bachiller. 

 
 
OCTAVO: Quienes en razón de los documentos aportados cumplan con los requisitos 
establecidos por el Decreto reglamentario vigente, serán seleccionados de conformidad 
con resolución que se expedirá según el cronograma establecido.  
 
PARÁGRAFO 1: Quienes de conformidad con la información suministrada por el ICFES 
no cumplan con los requisitos para continuar en el proceso de asignación de la beca 
serán rechazados.  
 
PARÁGRAFO 2: El procedimiento para solicitar y acceder al beneficio será señalado en 
la Resolución que establezca el listado de personas seleccionadas en el segundo mejor 
puntaje en las pruebas Saber 11°, 
 
PARÁGRAFO 3: SAPIENCIA podrá realizar todo tipo de validaciones de la información 
por cualquier medio legal y en cualquier momento.  
 
NOVENO: En cumplimiento del Decreto 032 de 2023, vencido el término que se da a las 
posibles personas beneficiarias que ocuparon el segundo mejor puesto en el resultado de 
las pruebas Saber 11°, sin que estos hayan aportado la documentación requerida, se 
entenderá que no se tiene interés en acceder al beneficio.  
 
DECIMO: Notifíquese la decisión acorde a los lineamientos establecidos en los artículos 
66, 67 y siguientes del código de procedimiento administrativo y de lo contencioso 
administrativo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
FORMATO 

F-AP-GJ-001 

Versión: 02 

ACTO ADMINISTRATIVO Página 17 de 17 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 19 de mayo 2023 Fecha: 23 de mayo 2023 Fecha: 29 de mayo de 2023 

 

 

DECIMO PRIMERO: Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, el 
cual se deberá interponer dentro de los (10) días siguientes a la notificación en los 
términos del código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 
PUBLÍQUESE, NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

J. SALOMON CRUZ ZIRENE 
Director General 

 
 

Proyectó: Revisó: Aprobó: 

Gloria Montoya Agudelo/Profesional de 

Fondos     

 

 Andrea Arbeláez Lelion  
Jefe Oficina Asesora Jurídica 

 

Daniel Chica Valencia  
Abogado /Oficina Jurídica   

 
Daniel Alberto Gutiérrez Mesa 

Líder de Proyecto 

 
María Camila Ospina/Abogada DTF 

  

             Elkin José Jiménez Mejía 
Director Técnico de Fondos 

 

 

  
 

 


